

**Ed. Nestor Miléo**  
**Sede das Promotorias de Justiça de Santarém**

**Planilha de serviços**

Item	Serviços	und	qtd	Preços	
				unit	total
<b>01</b>	<b>Preliminares</b>			<b>sbttotal</b>	<b>7.334,43</b>
01.1	Retirada de placas de gesso	m <sup>2</sup>	12,00	3,50	42,00
01.2	Retirada de porta de vidro temperado	und	1,00	85,00	85,00
01.3	Desmontagem/montagem de divisórias	m <sup>2</sup>	6,00	8,50	51,00
01.4	Rasgos em alvenaria para dreno de central de ar	m	32,00	5,80	185,60
01.5	Demolição de alvenaria para posicionamento de pilar no muro do estacionamento	m <sup>2</sup>	1,26	38,00	47,88
01.6	Escavação manual para fundação de pilares de reforço no muro do estacionamento, dimensões 60 x 60 x 50 cm	m <sup>3</sup>	3,96	22,30	88,31
01.7	Confecção de pilares em concreto armado, fck = 18 mpa, incluindo blocos de fundação, seção 15 x 20 cm e forma de madeira branca	m <sup>3</sup>	4,37	1.562,56	6.834,64
<b>02</b>	<b>Paredes e painéis</b>			<b>subtotal</b>	<b>405,00</b>
02.1	Divisória naval eucatex	m <sup>2</sup>	3,00	135,00	405,00
<b>03</b>	<b>Esquadrias</b>			<b>subtotal</b>	<b>2.246,00</b>
03.1	Porta em vidro temperado bronze, 10 mm, medindo 0.90 x 2.10 m, com ferragens, sem mola e com puxador tubular, conforme padrão já instalado.	und	2,00	1.123,00	2.246,00
<b>04</b>	<b>Forro</b>			<b>subtotal</b>	<b>2.050,00</b>
04.1	Recuperação do forro de gesso do hall de atendimento em placas de 50 x 50 cm	m <sup>2</sup>	12,00	25,00	300,00
04.2	Recuperação do forro metálico, perfis com 10 cm de largura, incluindo retirada, limpeza com eliminação de ferrugem, aplicação de tinta protetora e remontagem	m <sup>2</sup>	50,00	35,00	1.750,00
<b>05</b>	<b>Pinturas</b>			<b>subtotal</b>	<b>18.866,52</b>
<b>05.1</b>	<b>Interna</b>				
05.1.1	Aplicação de massa acrílica - retoques	m <sup>2</sup>	20,00	8,30	166,00
05.1.2	Lixamento de superfície com pintura antiga	m <sup>2</sup>	437,00	2,50	1.092,50
05.1.3	Aplicação de tinta acrílica em 3 demãos, cor a ser definida	m <sup>2</sup>	437,00	10,54	4.605,98
05.1.4	Aparelhamento de teto em gesso com lixamento	m <sup>2</sup>	50,00	2,50	125,00
05.1.5	Aplicação de tinta PVA branco neve sobre forro de gesso	m <sup>2</sup>	50,00	7,78	389,00
05.1.6	Aplicação de esmalte sintético no forro metálico	m <sup>2</sup>	50,00	22,97	1.148,50
<b>05.2</b>	<b>Externa</b>				
05.2.1	Reparação de superfície rebocada com argamassa de pedreiro - fachada principal	m <sup>2</sup>	10,00	8,98	89,80
05.2.2	Aplicação de massa acrílica - retoques	m <sup>2</sup>	30,00	8,30	249,00
05.2.3	Lixamento de superfície com pintura antiga	m <sup>2</sup>	696,00	2,50	1.740,00
05.2.4	Aplicação de tinta acrílica em 3 demãos, cor a ser definida	m <sup>2</sup>	696,00	10,54	7.335,84
05.2.5	Preparação, com lixamento, de superfície metálica	m <sup>2</sup>	47,00	3,50	164,50
05.2.6	Pintura com tinta PVA sobre muro	m <sup>2</sup>	180,00	9,78	1.760,40
<b>06</b>	<b>Estanqueidade de elementos da cobertura</b>			<b>subtotal</b>	<b>1.839,61</b>
06.1	Eliminação de goteiras no telhado	m <sup>2</sup>	6,00	56,98	341,88
06.2	Eliminação de infiltração na ligação parede-marquise	m <sup>2</sup>	5,00	28,79	143,95
06.3	Impermeabilização de laje descoberta	m <sup>2</sup>	18,00	75,21	1.353,78

<b>07</b>	<b>Cisterna e caixa d'água</b>			<b>subtotal</b>	<b>6.297,19</b>
07.1	Cisterna				
07.1	Eliminação de trincas e fissuras em paredes e fundo	vb	1,00	980,00	980,00
07.1.1	Instalação com fornecimento de bombas centrífugas de 1 cv	cj	2,00	1.333,75	2.667,49
07.1.2	Instalação de automático de bóia, eletrobóia	cj	1,00	436,93	436,93
07.1.3	Instalação de válvula de retenção vertical - válvula de pé com crivo 1"	un	1,00	107,78	107,78
07.1.4	Limpeza e higienização	vb	1,00	250,00	250,00
07.2	Caixa d'água				
07.2.1	Retirada de revestimento de paredes e de fundo	m <sup>2</sup>	15,00	4,12	61,80
07.2.2	Eliminação, com equipamento manual, de partes soltas das paredes e de fundo da caixa d'água	m <sup>2</sup>	8,00	4,12	32,96
07.2.3	Recomposição de revestimento de paredes e fundo com argamassa impermeabilizada	m <sup>2</sup>	8,00	75,21	601,68
07.2.4	Aplicação de revestimento 15 x 15 cm em parede e fundo, com argamassa industrializada adequada a áreas molhadas	m <sup>2</sup>	15,00	58,22	873,30
07.2.5	Aplicação de rejunte adequado a áreas molhadas	m <sup>2</sup>	15,00	2,35	35,25
07.2.6	Limpeza e higienização	vb	1,00	250,00	250,00
<b>08</b>	<b>Outros</b>			<b>subtotal</b>	<b>1.291,50</b>
08.1	Plantio de grama tipo esmeralda	m <sup>2</sup>	25,00	26,75	668,75
08.2	Instalação de arandelas de parede, c/ lâmpadas econômicas	un	3,00	74,25	222,75
08.3	Limpeza geral da obra	vb	1,00	400,00	400,00
				<b>TOTAL GERAL</b>	<b>40.330,25</b>